
1 

2 

 

Ciudad

Que di

de la 

indicad

impugn

corresp

en Gua

I. Ante

consta

A. Prim

Baja C

             
1 En lo su

d de Méx

cta esta

Federac

do al r

nación 

pondien

adalajara

ecedent

ancias qu

mera re

Californi

               
ucesivo, S

xico, onc

a Sala Su

ción en 

ubro, e

a la S

te a la P

a, Jalisc

tes. De 

ue integr

forma a

ia. El do

              
ala Region

AC

JU
CO

EX

AC

AU
CO
ES
CA

MA
VA

SE
RE

CO
GO
AR

ce de no

A C

uperior d

el juic

en el s

Sala R

Primera

co1. 

R E S

los hec

ran el ex

a la Ley

os de se

      
nal Guadal

CUERDO

ICIO 
ONSTITU

XPEDIEN

CTOR: M

UTORIDA
ONSEJO
STATAL
ALIFORN

AGISTRA
ARGAS V

ECRETA
EYES 

OLABOR
ODINEZ 
RMANDO

oviembre

C U E R 

del Tribu

io de re

entido 

Regional 

Circuns

 U L T A

hos nar

xpedient

y de Par

eptiembr

lajara. 

O DE SA

D
UCIONA

NTE: SU

MOVIMIE

AD 
O GENE

ELEC
NIA 

ADO P
VALDEZ

ARIO: 

RÓ:
CON

O CRUZ 

e de dos

D O 

unal Elec

evisión 

de reen

de es

scripción

A N D O

rrados e

te se adv

rtidos P

re de do

ALA 

DE 
AL ELEC

UP-JRC-

ENTO C

R
ERAL D
CTORAL

ONENT
Z 

ROBER

JESÚS
NTRERA
 RANGE

s mil vein

ctoral de

constitu

ncauzar

ste Trib

n Plurino

en la dem

vierte lo 

Políticos

os mil ve

RE
CTORAL

23/2020

IUDADA

ESPON
EL INS
L DE 

TE: JOS

RTO JI

S AL
AS Y 
EL 

nte. 

el Poder

ucional e

r el me

bunal E

ominal c

manda y

siguient

s del Es

einte se

EVISIÓN
L 

0 

ANO 

SABLE
STITUTO

BAJA

SÉ LUIS

IMÉNEZ

LBERTO
LUIS

r Judicia

electora

edio de

Electora

on sede

y de las

te. 

tado de

e publicó

N 

: 
O 
A 

S 

Z 

O 
S 

l 

l 

e 

l 

e 

s 

e 

ó 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JRC-23/2020 

 

 
2 

en el Periódico Oficial del Estado de Baja California el Decreto 

número 108, mediante el cual se aprobó la reforma a los artículos 42 

y 43 de la Ley de Partidos Políticos del Estado de Baja California. 

3 B. Segunda reforma a la Ley de Partidos Políticos. El cuatro de 

septiembre siguiente, en el Periódico Oficial de Baja California, se 

publicó el Decreto 109 en virtud del cual se aprobó la reforma al 

inciso b), fracción I del artículo 43 de la Ley de Partidos Políticos de 

esa entidad federativa. 

4 C. Partidos que cuentan con acreditación. El once de septiembre 

de este año se publicó en el Periódico Oficial del Estado de Baja 

California el listado de los partidos políticos nacionales y locales que 

cuentan con acreditación vigente ante el Instituto Electoral local, 

siendo: Partido Acción Nacional, Partido Revolucionario Institucional, 

Partido de la Revolución Democrática, Partido del Trabajo, Partido 

Verde Ecologista de México, Movimiento Ciudadano, Morena, 

Partido de Baja California y Encuentro Social de Baja California.  

5 D. Acreditación de un nuevo partido político. El veinticuatro de 

septiembre siguiente, el Consejo General del Instituto Electoral local 

aprobó el Dictamen treinta y cuatro mediante el cual resultó 

procedente la acreditación del partido político nacional denominado 

Encuentro Solidario. 

6 E. Acuerdo de distribución de financiamiento. El trece de octubre 

de la presente anualidad, el Consejo General del Instituto Electoral 

de Baja California aprobó el Dictamen treinta y seis relativo a la 

“Determinación de los montos totales y distribución del 

financiamiento público para el sostenimiento de las actividades 

ordinarias permanentes, gastos de campaña y actividades 

específicas de los partidos políticos en Baja California, así como 



7 

8 

9 

10 

 

gastos

ejercic

II. Juic

distribu

Ciudad

impugn

III. Tu

magist

expedi

ponenc

IV. Ra

en su p

PRIME

La mat

Sala S

Federa

dispue

propio 

“MEDIO

ACTUA

SUSTA

COMP

MAGIS

             
2 Consul
Federaci

s de ca

io fiscal 

cio de R

ución d

dano pro

nación. 

urno. E

trado pr

ente, re

cia del m

adicació

ponencia

ERO. Ac

teria sob

Superior

ación, a

esto en e

Tribuna

OS D

ACIONE

ANCIAC

PETENC

STRADO

               
table en J
ión, Suplem

mpaña 

2021”.

Revisión

del fina

omovió, 

l veintis

residente

gistrarlo

magistra

n. En s

a el juici

C

ctuación

bre la qu

r del T

actuando

el artícu

al, así 

E IMP

ES QUE

CIÓN D

IA DE

O INSTR

              
usticia Ele
mento 3, A

para la

n Const

nciamie

vía sal

séis de 

e de es

o con la c

do José

su oportu

o indica

C O N S

n colegia

ue versa

Tribunal 

o en fo

lo 10, fr

como e

PUGNAC

E IMPLI

DEL PR

E LA 

RUCTOR

      
ectoral. Rev
Año 2000, p

 
3 

as cand

tituciona

nto, el 

to de in

octubr

sta Sala

clave SU

 Luis Va

unidad, 

do en el

S I D E R

ada  

a el pres

Elector

orma c

racción 

en la Ju

CIÓN. 

QUEN 

ROCEDI

SALA 

R”2. 

vista del T
páginas 17

idaturas

al Elect

partido

nstancia,

re de e

a Supe

UP-JRC

argas Va

el magi

l rubro.

R A N D 

sente ac

ral del 

olegiada

VI, del 

urisprude

LAS 

UNA M

IMIENTO

SUPE

Tribunal Ele
7 y 18. 

ACUE
SU

s indepe

oral. Inc

o políti

, el pres

este añ

rior aco

-23/2020

aldez. 

istrado i

O 

cuerdo c

Poder 

a, en t

Reglame

encia 1

RESOL

MODIFIC

O ORD

ERIOR 

ectoral del

ERDO D
UP-JRC-

endiente

conform

co Mov

sente m

o, el e

ordó inte

0, y turn

instructo

correspo

Judicia

términos

ento Inte

1/99, de

LUCION

CACIÓN 

DINARIO

Y NO

 Poder Jud

E SALA
-23/2020

es en e

e con la

vimiento

medio de

entonces

egrar e

narlo a la

or radicó

nde a la

l de la

s de lo

erno de

e rubro

NES O

EN LA

O, SON

O DEL

dicial de la

A 
0 

 

l 

a 

o 

e 

s 

l 

a 

ó 

a 

a 

o 

l 

: 

O 

A 

N 

L 

a 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JRC-23/2020 

 

 
4 

11 Lo anterior, porque en el caso, se trata de determinar cuál órgano 

jurisdiccional ejerce competencia para conocer, sustanciar y resolver 

el presente medio de impugnación, lo cual no constituye un acuerdo 

de mero trámite, de ahí que sea la Sala Superior, en actuación 

colegiada, a la que corresponde emitir la resolución que en Derecho 

proceda. 

12 Por lo tanto, la decisión que al efecto se tome no es una cuestión de 

mero trámite y se aparta de las facultades de quien funge como 

ponente para la instrucción habitual del asunto, al estar implicada 

una modificación en la sustanciación ordinaria del procedimiento. 

SEGUNDO. Reencauzamiento 

13 A juicio de este órgano jurisdiccional, la Sala Regional Guadalajara 

es competente para conocer del presente juicio, en atención a las 

siguientes consideraciones.  

Marco normativo 

14 La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece 

en los artículos 1, 17, 41, base VI, 99 y 116, un sistema integral 

federal y local de medios de impugnación, que busca garantizar la 

resolución de las controversias que surjan con relación a los actos o 

resoluciones de las autoridades competentes de las entidades 

federativas para organizar y calificar los comicios locales o resolver 

las controversias que surjan durante los mismos. 

15 De manera particular, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 

189, fracción I, inciso d), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, la Sala Superior es competente para conocer del juicio 

de revisión constitucional electoral relacionado con las elecciones a 

la gubernatura de las entidades federativas. 



16 

17 

18 

19 

 

Asimis

determ

público

Sin em

raciona

Acuerd

regiona

impugn

otorga

activida

los ca

especí

acredit

Temát

En el c

acuerd

Genera

primer 

y 43 de

a su p

dispue

así co

Nación

acumu

Lo ant

ordinar

             
3 De rub
DETERM
CONSTI

smo, en

minado q

o es dete

mbargo,

alidad y

do Gen

ales el 

nación r

miento 

ades ord

rgos de

íficas q

tación es

tica en e

caso, M

do de d

al del I

acto de

e la Ley

parecer,

esto en e

mo el f

n en la

uladas 10

terior, e

rio la re

               
ro “FINAN

MINANTE 
TUCIONA

n térmi

que toda

erminant

, con e

y econo

eral 7/2

 conoc

relaciona

del fina

dinarias 

e elecció

ue rec

statal y p

estudio

Movimien

istribució

Instituto 

e aplicac

y de Part

, violent

el artícu

fallo dict

a acció

02/2018

n esenc

esponsab

              
CIAMIENT

PARA 
AL ELECTO

nos de

 afectac

te para l

el propó

omía pro

2017, m

cimiento 

ados co

anciamie

perman

ón popu

iben lo

partidos 

nto Ciud

ón de f

Estata

ción de la

tidos Po

ta el pr

lo 51 de

tado po

ón de 

, 103/20

cia, porq

ble utiliz

      
TO PÚBLI

LA PR
ORAL”. 

 
5 

e la ju

ción a la 

la proce

ósito de

ocesal, 

mediante

y res

on la de

ento púb

nentes, g

ular loca

s partid

políticos

adano s

financiam

l Electo

as reform

olíticos d

rincipio 

e la Ley

r la Sup

inconstit

018 y 10

que para

zó un po

CO. TODA
ROCEDENC

urisprude

prerrog

dencia d

e obser

esta S

e el qu

solución

etermina

blico pa

gastos d

al, así c

dos pol

s con re

señala q

miento e

oral de 

mas rea

de esa e

de lega

y Genera

prema C

tucionali

4/2018.

a el cál

orcentaje

A AFECTA
CIA DEL

ACUE
SU

encia 9

ativa de

de dicho

rvar los

ala Sup

e deleg

 de lo

ación y 

ra el so

de camp

como p

líticos n

egistro lo

que le c

emitido 

Baja C

lizadas 

entidad fe

alidad a

al de Pa

Corte de

idad 10

 

culo de

e del va

ACIÓN A E
L JUICIO

ERDO D
UP-JRC-

9/20003 

el financi

o juicio. 

s princi

perior e

gó a la

os med

distribuc

ostenimi

paña pa

para act

nacional

ocal. 

causa ag

por el 

California

a los art

ederativ

l contra

artidos P

e Justic

00/2018 

l financi

alor diar

ESTE DER
O DE 

E SALA
-23/2020

se ha

iamiento

pios de

emitió e

as salas

dios de

ción de

ento de

ra todos

ividades

les con

gravio e

Consejo

a, como

tículo 42

va, pues

avenir lo

Políticos

ia de la

y sus

iamiento

rio de la

RECHO ES
REVISIÓN

A 
0 

 

a 

o 

e 

l 

s 

e 

l 

e 

s 

s 

n 

l 

o 

o 

2 

, 

o 

, 

a 

s 

o 

a 

S 
N 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JRC-23/2020 

 

 
6 

Unidad Medida de Actualización menor al dispuesto en la citada Ley 

General del Partidos Políticos. En tanto que, nuestro máximo 

Tribunal ya ha declarado inconstitucional la modificación de la 

fórmula para dicha operación aritmética. 

20 Por otra parte, el partido enjuiciante alega que el acuerdo combatido, 

así como las disposiciones que los sostienen vulneran aspectos 

esenciales del pacto federal en materia electoral, toda vez que, a 

consideración de éste, las entidades federativas están impedidas 

para modificar la distribución del financiamiento de los partidos 

políticos, tal y como se resolvió en la acción de inconstitucionalidad 

100/2018. 

21 La parte actora también señala que la norma impugnada afecta el 

principio del buen gasto público, establecido en el artículo 134 de la 

Constitución Federal, toda vez que se justifica la reducción del 

financiamiento con el argumento de austeridad, cuando en realidad 

se trata de un subejercicio del gasto encaminado a redirigirlo 

discrecionalmente. 

22 Por otro lado, el promovente alega que la determinación impugnada 

contraviene lo dispuesto en el artículo 41 de la Constitución Federal, 

porque el cincuenta por ciento del financiamiento ordinario se reparte 

a los partidos de forma igualitaria, mientras que el restante cincuenta 

por ciento de forma proporcional, contrario a lo establecido en el 

citado artículo constitucional, cuya fórmula es: treinta por ciento de 

forma igualitaria y setenta por ciento de forma proporcional, 

conforme el porcentaje de votos obtenidos en la elección de 

diputados inmediata anterior. 

23 Por último, el recurrente alega que la responsable inobservó el 

principio de protección de la confianza legítima, ya que se encuentra 

ante un acto arbitrario que trastorna el principio de supremacía 



24 

25 

26 

27 

 

constit

político

cambia

Consid

Atento 

controv

que re

con ac

de dos

En ese

Acuerd

ejerce 

conoce

En efe

necesa

de las 

otorga

activida

activida

en cad

Lo ante

una vis

entrega

dado q

de con

público

1/2017

ucional, 

os de 

arse el o

deracio

a lo a

versia e

ecibirá M

creditació

s mil vein

e sentido

do Gene

jurisdicc

er del pr

ecto, en 

ario dele

impugn

miento 

ades o

ades es

da entida

erior, co

sión com

ados a 

que prev

ntroversi

o para 

7–. 

irrump

los ciu

orden jur

nes al c

anterior,

stá relac

Movimien

ón en el

ntiuno. 

o, a part

eral 7/2

ción en d

resente m

 dicho a

egar a la

naciones

de finan

ordinaria

pecífica

ad federa

on el pro

mpleta r

los part

viamente

as relac

activida

pe en la

udadano

rídico de

caso con

, es fa

cionada 

nto Ciud

l estado 

tir de lo 

2017, la

dicha en

medio de

acuerdo

as salas 

s relativa

nciamien

as perm

s que re

ativa, a t

opósito d

respecto

tidos pol

e esta Sa

cionadas

ades or

 
7 

a esfera

s, porq

e forma s

ncreto

ctible a

con el f

dadano,

de Baja

dispues

 Sala R

ntidad fe

e impug

o, este ó

regional

as a la d

nto púb

manente

eciben lo

través d

de favore

o del ori

líticos n

ala ya le

s con la 

rdinarias

a jurídic

que con

súbita. 

advertir 

financiam

como p

a Califor

sto por e

Regiona

derativa

nación. 

órgano j

les el co

determin

blico par

es, gas

os institu

el organ

ecer a la

igen y d

acionale

es había

fiscaliza

s –medi

ACUE
SU

ca y en

nsidera 

que la 

miento p

partido p

rnia, dur

esta Sala

al Guada

a, es la c

 

jurisdicc

onocimie

nación y 

ra el so

stos de

utos polít

nismo pú

as salas

destino 

es en el

a delega

ación de

iante a

ERDO D
UP-JRC-

n los d

que n

materia

público o

político n

rante el 

a Super

alajara, 

compete

cional co

ento y re

distribu

ostenimi

e camp

ticos na

úblico loc

s regiona

de los r

 ámbito

do la re

el financi

cuerdo 

E SALA
-23/2020

derechos

o debe

a de la

ordinario

naciona

ejercicio

rior en e

la cua

nte para

onsideró

solución

ución de

ento de

paña, y

cionales

cal. 

ales con

recursos

 estatal

solución

iamiento

genera

A 
0 

 

s 

e 

a 

o 

l 

o 

l 

l 

a 

ó 

n 

l 

e 

y 

s 

n 

s 

; 

n 

o 

l 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JRC-23/2020 

 

 
8 

28 En tal sentido, y dado que en el presente asunto Movimiento 

Ciudadano se duele destacadamente de un indebido cálculo y 

distribución del financiamiento público ordinario para el ejercicio de 

dos mil veintiuno, es que se considera procedente reencauzar el 

presente juicio de revisión a la Sala Guadalajara, sin que se 

prejuzgue sobre el cumplimiento de los requisitos de procedencia de 

la demanda, los cuales deben ser analizados por tal autoridad al 

sustanciarla4. 

29 Finalmente, es oportuno precisar que el actor controvierte una 

determinación de la autoridad administrativa electoral local, por lo 

que, si bien por economía procesal y con el fin de agotar el principio 

de definitividad lo oportuno sería que el órgano jurisdiccional 

electoral de Baja California conociera del medio de impugnación en 

primera instancia, lo cierto es que el partido enjuiciante solicita que 

se conozca de la controversia vía per saltum; por tanto, atento a los 

razonamientos antes vertidos, debe ser la Sala Regional 

Guadalajara quien, en el ámbito de sus atribuciones, determine lo 

que corresponda en torno a dicha petición.  

30 En atención a todo lo razonado, se ordena la remisión de las 

constancias a la Sala Regional Guadalajara, a efecto de que, en 

plenitud de jurisdicción, a la brevedad conozca, sustancie y resuelva 

lo que en Derecho proceda. 

31 Por lo expuesto y fundado, se 

A C U E R D A 

PRIMERO. La Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación correspondiente a la Primera Circunscripción 

                                                 
4 En atención al criterio sostenido en la Jurisprudencia 9/2012, de rubro: 
“REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA DEL MEDIO DE 
IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA AUTORIDAD U ÓRGANO COMPETENTE”. 



 

Plurino

compe

SEGU

consta

Derech

Notifíq

En su 

definiti

Así, po

magist

Poder 

acuerd

de man

Este d

firmas 

conform

Genera

de la 

electró

acuerd

trámite

impugn

ominal E

etente p

NDO. R

ancias d

ho corre

quese co

oportun

vamente

or unan

trados q

Judicia

dos quie

nera ele

ocumen

electrón

midad c

al de la 

Federa

ónica ce

dos, reso

e, turno

nación e

Electora

para con

Remítan

el expe

sponda.

omo en 

nidad, a

e conclu

nimidad

ue integ

al de la

n autoriz

ectrónica

nto es un

nicas cer

con los 

Sala Su

ación 3/

ertificada

olucione

o, susta

en mater

al con s

ocer la d

nse a 

ediente, 

. 

Derecho

archíves

uido. 

de voto

gran la S

a Federa

za y da f

a. 

na repre

rtificadas

numer

uperior d

/2020, p

a del Po

es y sen

anciación

ria electo

 
9 

sede en

demanda

la Sal

a efect

o corres

se el ex

os, lo ac

Sala Sup

ación, a

fe, de qu

esentaci

s, el cua

rales se

del Tribu

por el 

oder Jud

ntencias 

n y re

oral. 

n Guad

a. 

a Regi

to de qu

ponda.

xpediente

cordaron

perior de

ante el 

ue el pre

ón gráfi

al tiene p

egundo 

unal Elec

que se

dicial de

que se

esolución

ACUE
SU

alajara, 

ional G

ue resu

e como

n las ma

el Tribun

secreta

esente a

ca autor

plena va

y cuart

ctoral de

e implem

e la Fed

e dicten 

n de l

ERDO D
UP-JRC-

Jalisco

Guadalaj

elva lo 

o asunto

agistrada

nal Elec

ario gen

acuerdo 

rizada m

alidez jur

to del A

el Poder 

menta l

deración

con mo

os med

E SALA
-23/2020

o, es la

ara las

que en

o total y

as y los

ctoral de

neral de

se firma

mediante

rídica de

Acuerdo

r Judicia

la firma

n en los

otivo de

dios de

A 
0 

 

a 

s 

n 

y 

s 

l 

e 

a 

e 

e 

o 

l 

a 

s 

l 

e 


